Am 21. Februar 1546 schreibt Myconius an Paul Eber: „Sed tamen et mihi minabantur perpetuum carcerem et sepulcrum vivi corporis, ut fecerunt Johanni Hiltenio“<sup>22)</sup>.

### 3. Worte Melanchthons.

Philipp Melanchthon bat am 17. Oktober 1529 Myconius: „Valde te rogo, ut historiam Monachi illius, de quo loquebamur Marpurgi, qui Danielem enarravit, credo nomen esse Hiltin, totam et diligenter nobis perscribas“<sup>23)</sup>.

In der Apologia altera Confessionis Augustanae sagt Melanchthon in der Abhandlung „De Votis monasticis“<sup>24)</sup>: „Apud nos in oppido Turingiae Isenaco Franciscanus quidam fuit ante annos

21) Clemen, S. 406.

22) Zitiert bei Clemen, S. 410.

23) Bretschneider, Corpus Reformatorum, Bd. I, S. 1108.

24) Ebd., Bd. XXVII, S. 627. Diese Apologia gab Melanchthon im April 1531 heraus.

triginta, Johannes Hilten<sup>25</sup>), qui a suo sodalicio coniectus est in carcerem, propterea quod quosdam notissimos abusus reprehenderat. Vidimus enim eius scripta, ex quibus satis intelligi potest, quale fuerit ipsius doctrinae genus. Et qui norunt eum, testantur fuisse senem placidum et sine morositate gravem. Is multa praedixit quae partim evenerunt hactenus, partim jam videntur impendere quae non volumus recitare, ne quis interpretetur ea aut odio cujusquam aut in gratiam alicuius narrari. Sed postremo cum vel propter aetatem, vel propter squalorem carceris in morbum incidisset, accersivit ad se guardianum, ut suam valetudinem illi indicaret, cumque guardianus accensus odio Pharisaeo duriter objurgare hominem propter doctrinae genus, quod videbatur officere culinae, coepisset, tum iste ommissa jam mentione valitudinis ingemiscens inquit, se has iniurias aequo animo propter Christum tolerare, cum quidem nihil scripsisset aut docuisset, quod labefactare statum Monachorum posset, tantum notos quosdam abusus reprehendisset. Sed alius quidam, inquit, veniet anno Domini MDXVI. qui destruet vos, nec poteritis ei resistere. Hanc ipsam sententiam de inclinatione regni Monachorum, et hunc annorum numerum postea etiam reppererunt eius amici perscriptum ab ipso in commentariis suis, inter annotationes, quas reliquerat in certos locos Danielis. Quamquam autem quantum huic voci tribuendum sit, eventus docebit, tamen exstant alia signa, quae minantur mutationem regno Monachorum, non minus certa quam oracula.“

Am 18. Februar 1547 schrieb derselbe: „Fuit Isennaci ante annos quinquaginta vir pius et doctus, Johannes Hilten, qui cum alia multa praedixit, quae evenerunt, (nam diserte scripsit, anno 1516. initium fore emendationis doctrinae ecclesiasticae), tum etiam de Turcici regni successibus et inclinatione vaticinatus est, qui et Pannoniis potiturum Turcam et vicinas regiones vastaturum esse scripsit. Postea vero inclinationem regni Turcici secuturam esse existimavit“<sup>26</sup>).